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Datum projednání v PV 15.11.2023 

Odbor finanční 

Zpracoval Mgr. Eva Žáková 

Datum projednání v RM 22.11.2023   

Datum projednání v ZM 11.12.2023 Předkládá Ing. arch. Michal Rosa 

Název materiálu Obecně závazná vyhláška města Trutnova o místním poplatku ze psů 

Vyjádření komise  

Předchozí usnesení   

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení  
d o p o r u č u j e  
01.01 
radě města přijmout níže uvedená usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Rada města Trutnova 
d o p o r u č u j e  
01.01 
zastupitelstvu města zrušit obecně závaznou vyhlášku města Trutnova 
č. 4/2019 o místním poplatku ze psů, k datu 31.12.2023,  
   
02.01 

 zastupitelstvu města vydat obecně závaznou vyhlášku města Trutnova o 
 místním poplatku ze psů, v předloženém znění.   

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova 
r u š í  
01.01 
obecně závaznou vyhlášku města Trutnova č. 4/2019 o místním poplatku ze 
psů, k datu 31.12.2023, 
 
v y d á v á  
02.01 
obecně závaznou vyhlášku města Trutnova o místním poplatku ze psů, 
v předloženém znění. 

Důvodová zpráva: 
 
V souvislosti s procesní novelou zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, prostřednictvím zákona č. 
252/2023 Sb., s účinností od 01.01.2024 Ministerstvo vnitra ČR obcím doporučuje vydat nové obecně zá-
vazné vyhlášky o místních poplatcích. Novelizace se dotýká správy místních poplatků, spočívající ve sjed-
nocení způsobu stanovení poplatků a jejich vyměření, dále upravuje způsob jakým posuzovat roční poplatky 
vzhledem k insolvenčnímu řízení. 
  
V současnosti je roční sazba poplatku ze psů u RD a BD v části města II. ve srovnání s jinými městy napříč 
ČR nejnižší, jelikož k poslednímu jejímu stanovení došlo v daleké minulosti.  
 
Nový návrh vyhlášky upravuje roční sazbu místního poplatku ze psů z důvodu narůstajících nákladů při jejich 
správě následovně: 
 

(1)     Sazba poplatku v části města I. - Dolní Předměstí, Dolní Staré Město, Horní Předměstí, Horní Staré 
Město, Kryblice, Poříčí (vyjma lokality Zákoutí), Střední Předměstí, Vnitřní Město za kalendářní rok činí:
 
a) za prvního psa v RD ............................z původních 200 Kč nově na 500 Kč, 
b) za prvního psa v BD …………………………………………….………1500 Kč, (zůstává stejné) 
c) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v RD ...................1500 Kč, (zůstává stejné) 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v BD ...................2100 Kč. (zůstává stejné) 

 
(2)      Sazba poplatku v části města II. - Adamov, Babí, Bohuslavice, Bojiště, Libeč, Lhota,  Nový Rokytník,

Oblanov, Starý Rokytník, Střítež, Studenec, Volanov, Voletiny, lokalita Zákoutí za kalendářní rok činí: 
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a) za prvního psa v RD ............................................................. z původních 60 Kč na 150 Kč, 
b) za prvního psa v BD …………………………………..……… z původních 150 Kč na 300 Kč, 
c) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v RD ...... z původních 150 Kč na 300 Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v BD ...... z původních 210 Kč na 400 Kč. 

 
(3)      Sazba poplatku v části města II. za psa u osob starších 65 let za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa .............................................................................................. 150 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele …………..……………….. 300 Kč. 

 

(4)     Sazba poplatku u poplatníků, kteří jsou přihlášeni nebo mají sídlo jinde (na ohlašovně), než je uvedeno 
          pod odst. 1 a  2 písm. a) a b) za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa ..................................................................................... 200 Kč, (zůstává stejné) 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele …………..…. ……1.500 Kč. (zůstává stejné) 

  
Účelem místního poplatku ze psů je regulace počtu psů v obci, přičemž se z tohoto důvodu v OZV při stano-
vení sazby rozlišuje chov psů v bytech, v rodinných domech a v okrajových částech města. 
Smyslem poplatku není primárně posílení obecního rozpočtu, nýbrž je jeho význam spatřován zejména ve 
snižování či vyrovnávání negativních důsledků spojených s chovem psů.  
 
Náklady spojené se zajišťováním čistoty veřejných prostranství činí v současné době cca 300 tis. Kč. Ročně 
se na místním poplatku vybere cca 1 mil. Kč. 
 
Příloha: 
Obecně závazná vyhláška, o místním poplatku ze psů 

Kontrola materiálu právníkem                            Mgr. Pavlová 

Datum: 27.11.2023 Podpis vedoucího odboru 
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MĚSTO TRUTNOV 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

 
    OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA, 

O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ 
 

Zastupitelstvo města Trutnova se na svém zasedání dne 11. prosince 2023 usnesením  
č. ZM_2023 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Trutnov touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen „poplatek“). 

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.1 

(3) Správcem poplatku je městský úřad.2 

Čl. 2 

Poplatník a předmět poplatku 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“) poplatek ze 
psů platí poplatník městu příslušnému podle svého místa přihlášení nebo sídla.3 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.4 
 

Čl. 3 

Ohlašovací povinnost 
 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy 
se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího 3 měsíců; údaje 
uváděné v ohlášení upravuje zákon.5 

                                                 
1 § 2 odst. 5 zákona o místních poplatcích 
2 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 2 odst. 1 a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
4 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5 §14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje   
     a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
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(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.6 

Čl. 4 

Sazba poplatku 

(1)     Sazba poplatku v části města I. - Dolní Předměstí, Dolní Staré Město, Horní Předměstí, 
Horní Staré Město, Kryblice, Poříčí (vyjma lokality Zákoutí), Střední Předměstí, Vnitřní 
Město za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa v RD ..................................................................................... 500 Kč, 
b) za prvního psa v BD …………………………………………………….………1500 Kč, 
c) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v RD ..............................1500 Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v BD ..............................2100 Kč. 

 
(2)     Sazba poplatku v části města I. za psa u osob starších 65 let za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa .............................................................................................. 200 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele …………..……………….. 300 Kč. 

 
(3)     Sazba poplatku v části města II. - Adamov, Babí, Bohuslavice, Bojiště, Libeč, Lhota,  

Nový Rokytník, Oblanov, Starý Rokytník, Střítež, Studenec, Volanov, Voletiny, lokalita 
Zákoutí za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa v RD ..................................................................................... 150 Kč, 
b) za prvního psa v BD …………………………………………………….………. 300 Kč, 
c) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v RD ............................... 300 Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v BD ............................... 400 Kč. 

 
(4)      Sazba poplatku v části města II. za psa u osob starších 65 let za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa .............................................................................................. 150 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele …………..……………….. 300 Kč. 

 

(5)    Sazba poplatku u poplatníků, kteří jsou přihlášeni nebo mají sídlo jinde, než je uvedeno    
         pod  odst. 1 a  2 písm. a) a b) za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa .............................................................................................. 200 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele …………..………………1.500 Kč. 

 

(6)   V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek    
         v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců.7 

Čl. 5  

Splatnost poplatku  

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 30. dubna příslušného kalendářního roku. 

                                                 
6 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
7 § 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
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(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 
odst. 1 této vyhlášky. 

Čl. 6 

Osvobození  

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 
považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 
služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 
určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, 
které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis8.  

(2) Od poplatku se dále osvobozují: 
a) držitel, který využívá psa pro léčebné účely (canisterapii), 
b) osoba, která je držitelem psa převzatého z útulku, po dobu 3 let od převzetí. 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.9 

Čl. 7 

Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 4 /2019, o místním poplatku ze psů, ze dne 
         10. prosince 2019. 

Čl. 8 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2024. 
   
 
       
           Ing. arch. Michal Rosa v. r.                                             Mgr. Tomáš Hendrych v. r.  
       starosta                                                                          místostarosta 

                                                 
8 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
9 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
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